

证券代码：688166

证券简称：博瑞医药

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

2022 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

(一) 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

(二) 公司负责人袁建栋、主管会计工作负责人邹元来及会计机构负责人（会计主管人员）刘芳保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

(三) 第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期		本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	248,373,219.05		31.53
归属于上市公司股东的净利润	60,754,391.10		25.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	60,315,257.52		26.83
经营活动产生的现金流量净额	-29,648,247.48		-957.37
基本每股收益（元/股）	0.15		25.00
稀释每股收益（元/股）	0.15		25.00
加权平均净资产收益率（%）	3.45		增加 0.11 个百分点
研发投入合计	42,737,799.16		93.19
研发投入占营业收入的比例（%）	17.21		增加 5.49 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)

总资产	3,630,151,545.43	2,969,615,063.74	22.24
归属于上市公司股东的所有者权益	1,816,715,512.63	1,678,188,732.58	8.25

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	15,505.80	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	555,422.40	
委托他人投资或管理资产的损益	172,602.74	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-167,198.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,094.03	
减：所得税影响额	122,105.33	
合计	439,133.58	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入	31.53	主要系公司主营业务量增长所致，其中产品销售收入较上年同期增长 33.70%，技术收入较上年同期增长 645.14%
经营活动产生的现金流量净额	-957.37	1.研发费用及销售推广费用增加导致经营活动现金流出相应增长； 2.经营活动现金流入增速较缓，主要原因为：

		<p>(1) 本期销售商品、提供劳务收到的现金虽较去年同期有所增长，但其增幅小于营业收入增幅；</p> <p>(2) 由于疫情等原因，短期内部分客户回款情况不及预期。</p> <p>后续公司将加强应收账款管理，截止 2022 年 3 月 31 日，公司 98.10% 的应收账款账龄在一年以内，回款风险较小，为良性增长。</p>
研发投入合计	93.19	主要系公司坚持“研发驱动”战略，持续加大研发投入，积极推进在研项目所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,373		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
袁建栋	境内自然人	113,535,123	27.69	113,535,123	113,535,123	无	0
钟伟芳	境内自然人	39,192,969	9.56	39,192,969	39,192,969	无	0
苏州博瑞鑫稳管理咨询合伙企业(有限合伙)	其他	35,251,144	8.60	35,251,144	35,251,144	无	0
北京红杉坤德投资管理中心（有限合伙）—宁波梅山保税港区红杉智盛股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	18,879,801	4.60	6,812,306	6,812,306	未知	不适用
先进制造产业投资基金（有限合伙）	其他	18,612,863	4.54	0	0	未知	不适用
南京华泰大健康一号股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	12,144,614	2.96	0	0	未知	不适用
苏州高钺创业投资管理有限公司—苏州高钺创业投资企业（有限合伙）	其他	7,491,771	1.83	0	0	未知	不适用
苏州德睿亨风创业投资有限公司	境内非国有法人	7,120,731	1.74	0	0	未知	不适用

宁波梅山保税港区茗嘉一期投资合伙企业（有限合伙）	其他	6,032,000	1.47	0	0	未知	不适用
广发乾和投资有限公司	境内非 国有法 人	5,962,594	1.45	884,651	884,651	未知	不适用
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		股份种类	数量				
先进制造产业投资基金（有限合伙）	18,612,863	人民币普通股	18,612,863				
南京华泰大健康一号股权投资合伙企业（有限合伙）	12,144,614	人民币普通股	12,144,614				
北京红杉坤德投资管理中心（有限合伙）—宁波梅山保税港区红杉智盛股权投资合伙企业（有限合伙）	12,067,495	人民币普通股	12,067,495				
苏州高钺创业投资管理有限公司—苏州高铨创业投资企业（有限合伙）	7,491,771	人民币普通股	7,491,771				
苏州德睿亨风创业投资有限公司	7,120,731	人民币普通股	7,120,731				
宁波梅山保税港区茗嘉一期投资合伙企业（有限合伙）	6,032,000	人民币普通股	6,032,000				
广发乾和投资有限公司	5,077,943	人民币普通股	5,077,943				
Giant Sun Investments HK Limited	4,012,306	人民币普通股	4,012,306				
荷宝基金管理公司—荷宝资本成长基金	3,795,000	人民币普通股	3,795,000				
宁波保税区弘鹏股权投资合伙企业（有限合伙）	3,173,419	人民币普通股	3,173,419				
上述股东关联关系或一致行动的说明	袁建栋为公司股东，持有公司 27.69%的股份；钟伟芳持有公司 9.56%的股份，并持有公司股东苏州博瑞鑫稳管理咨询合伙企业(有限合伙)49.71%的股份；公司股东苏州博瑞鑫稳管理咨询合伙企业(有限合伙)持有公司 8.60%的股份，钟伟芳直接和间接共持有公司 13.83%的股份，钟伟芳与袁建栋为母子关系，公司的实际控制人是袁建栋和钟伟芳。 公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。						
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用						

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

1、2022 年 1-3 月，公司实现营业收入 24,837.32 万元，同比增长 31.53%；归属于上市公司股东的净利润 6,075.44 万元（其中包含计提的股权激励费用 212 万元及可转债利息费用 750 万元），同比增长 25.00%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 6,031.53 万元，同比增长 26.83%。

2、2022 年 1-3 月，公司产品销售收入 22,347.47 万元，较上年同期增长 33.70%；技术收入 1,780.61 万元，较上年同期增长 645.14%；权益分成收入 703.87 万元，较上年同期减少 63.53%。原料药产品收入 20,780.75 万元，其中阿尼芬净原料药，收入同比增长 127.39%，毛利率达 80%以上；米卡芬净原料药，收入同比增长 83.33%，毛利率达 70%以上；卡泊芬净原料药，收入同比增长 14.57%，毛利率达 65%以上；恩替卡韦原料药，收入同比增长 5.54%，毛利率达 20%以上；达巴万星原料药，收入同比增长 406.53%，毛利率达 70%以上。制剂产品收入 1,566.73 万元，较上年同期增长 70.26%，达到去年全年制剂产品收入的 30%左右。

3、公司注重研发创新，不断加大研发投入。报告期内，公司研发费用为 4,273.78 万元，同比增长 93.19%，研发费用占营业收入的 17.21%。2022 年第一季度，国内注册方面，恩替卡韦片、阿加曲班注射液获得药品注册证书，硫酸阿托品滴眼液获得临床试验通知书，溴夫定原料药、依维莫司原料药、舒更葡糖钠原料药、艾地骨化醇原料药、卡前列素氨丁三醇注射液、磺达肝癸钠注射液（化学药品 4 类）、盐酸西那卡塞片在审评中；国际注册方面，曲贝替定原料药、舒更葡糖钠原料药通过欧洲 ASMF 技术审评，舒更葡糖钠原料药通过韩国 DMF 技术审评，注射用米卡芬净钠在印度尼西亚获批，恩替卡韦片通过 WHO 的 PQ 认证，阿加曲班原料药、甲磺酸艾立布林原料药向日本递交 MF，多拉菌素（兽药）向美国递交 VMF。2022 年第一季度，公司新提交国内专利申请 6 件，新提交国外专利申请 2 件，新获得国外专利授权 1 件；截止报告期末，公司已累计申请专利 334 件，其中发明专利 332 件，拥有有效专利共 188 件，其中发明专利 187 件，布局了美国、日本、加拿大、欧洲、韩国等多个国家和地区。

4、公司在建工程情况如下：截至本报告披露日，泰兴原料药和制剂生产基地（一期）（上市募投项目）土建工程、机电安装已完成，除综合楼、质检中心外其他单体均已完成建筑物验收、消防验收，后续将进行试生产许可及竣工验收申请；截至 2022 年一季度末，博瑞（山东）原料药一期项目甲类车间 1、甲类车间 2 处于验证阶段，质检楼完成验证；苏州海外高端制剂药品生产项目土建主体、车间装修已完成，总部大楼处于幕墙施工过程中，制剂车间处于设备验证阶段；

苏州吸入剂及其他化学药品制剂生产基地和生物医药研发中心项目（一期）（可转债募投项目）地下室结构已完成，厂房一和污水站已封顶，建筑外墙和门窗正在施工中；博瑞印尼项目土建工程完成率为 99.5%，内部装修完成率为 98%，正在开展系统验证，博瑞印尼申报的恩替卡韦片、吉非替尼原料药已在印度尼西亚获批上市。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022 年 3 月 31 日

编制单位:博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

单位: 元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	324,463,902.63	336,838,681.92
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	250,502,647.50	763,445.50
衍生金融资产		
应收票据	3,017,900.00	500,000.00
应收账款	425,348,369.63	373,347,787.81
应收款项融资		
预付款项	54,852,749.05	35,816,699.99
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,145,316.30	3,745,176.68
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	228,773,684.37	200,059,935.89
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	48,479,970.20	41,934,160.75
流动资产合计	1,339,584,539.68	993,005,888.54
非流动资产:		
发放贷款和垫款		

债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	55,355,742.81	52,288,926.70
其他权益工具投资	344,395,382.32	295,995,382.32
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	245,067,997.72	237,690,721.63
在建工程	1,360,648,134.71	1,130,904,467.75
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	7,420,088.51	9,843,368.38
无形资产	83,057,899.14	80,836,585.55
开发支出		
商誉	7,500,000.00	7,500,000.00
长期待摊费用	29,182,914.51	25,830,929.81
递延所得税资产	17,168,333.71	19,859,746.46
其他非流动资产	140,770,512.32	115,859,046.60
非流动资产合计	2,290,567,005.75	1,976,609,175.20
资产总计	3,630,151,545.43	2,969,615,063.74
流动负债：		
短期借款	225,184,988.69	257,054,768.31
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		3,624,000.00
应付账款	158,751,202.61	208,264,686.59
预收款项		
合同负债	24,799,809.27	20,326,169.29
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	9,662,493.60	35,298,534.92
应交税费	8,003,682.11	14,043,066.08
其他应付款	4,059,946.73	2,237,004.48
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		

一年内到期的非流动负债	24,006,558.52	26,451,012.01
其他流动负债	19,568,167.89	15,766,902.63
流动负债合计	474,036,849.42	583,066,144.31
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	861,565,706.53	618,693,003.90
应付债券	388,120,234.62	
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	220,934.67	220,934.67
长期应付款	26,000,000.00	26,000,000.00
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,275,906,875.82	644,913,938.57
负债合计	1,749,943,725.24	1,227,980,082.88
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	410,000,000.00	410,000,000.00
其他权益工具	75,649,722.35	
其中：优先股		
永续债		
资本公积	741,058,520.93	738,935,854.33
减：库存股		
其他综合收益	-25,801,566.42	-25,801,566.42
专项储备		
盈余公积	44,105,617.31	44,105,617.31
一般风险准备		
未分配利润	571,703,218.46	510,948,827.36
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	1,816,715,512.63	1,678,188,732.58
少数股东权益	63,492,307.56	63,446,248.28
所有者权益（或股东权益） 合计	1,880,207,820.19	1,741,634,980.86
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	3,630,151,545.43	2,969,615,063.74

公司负责人：袁建栋

主管会计工作负责人：邹元来

会计机构负责人：刘芳

合并利润表

2022 年 1—3 月

编制单位：博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、营业总收入	248,373,219.05	188,839,905.34
其中：营业收入	248,373,219.05	188,839,905.34
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	181,443,131.76	133,778,614.69
其中：营业成本	90,466,753.08	86,431,795.28
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	575,801.80	1,388,176.41
销售费用	16,490,746.07	5,698,651.23
管理费用	23,290,192.83	20,681,247.45
研发费用	42,737,799.16	22,122,485.58
财务费用	7,881,838.82	-2,543,741.26
其中：利息费用	9,756,887.04	2,123,469.83
利息收入	1,317,100.93	168,285.36
加：其他收益	543,668.29	492,308.21
投资收益（损失以“-”号填列）	-635,557.27	-170,856.42
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-260,798.00	15,342.47
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,290,012.67	-309,085.91
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-61,382.42
资产处置收益（损失以“-”号填列）		-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	65,287,387.64	55,027,616.58

加：营业外收入	27,265.88	20,814.15
减：营业外支出	15,100.00	527,509.59
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	65,299,553.52	54,520,921.14
减：所得税费用	7,498,678.46	5,926,785.40
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	57,800,875.06	48,594,135.74
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	57,800,875.06	48,594,135.74
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	60,754,391.10	48,604,937.62
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-2,953,516.04	-10,801.88
六、其他综合收益的税后净额		-450,482.71
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		-490,999.48
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		-490,999.48
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益		40,516.77
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		40,516.77
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	57,800,875.06	48,143,653.03
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
	60,754,391.10	48,154,454.91
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
	-2,953,516.04	-10,801.88

八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.15	0.12
（二）稀释每股收益(元/股)	0.15	0.12

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现的净利润为：0元。

公司负责人：袁建栋

主管会计工作负责人：邹元来

会计机构负责人：刘芳

合并现金流量表

2022年1—3月

编制单位：博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	207,049,315.91	203,327,406.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	13,586,498.76	13,584,855.12
收到其他与经营活动有关的现金	2,816,762.37	801,402.21
经营活动现金流入小计	223,452,577.04	217,713,663.33
购买商品、接受劳务支付的现金	110,474,390.88	122,294,237.45
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	63,524,113.06	51,736,100.49
支付的各项税费	18,762,035.84	13,241,395.91
支付其他与经营活动有关的现金	60,340,284.74	26,983,891.46
经营活动现金流出小计	253,100,824.52	214,255,625.31

经营活动产生的现金流量净额	-29,648,247.48	3,458,038.02
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	70,000,000.00	180,044,383.57
取得投资收益收到的现金	266,275.88	1,218,082.19
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	70,266,275.88	181,262,465.76
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	341,346,899.07	287,505,739.90
投资支付的现金	372,243,576.20	119,691,175.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	713,590,475.27	407,196,914.90
投资活动产生的现金流量净额	-643,324,199.39	-225,934,449.14
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	367,823,841.20	269,993,390.08
发行债券所收到的现金	458,955,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	826,778,841.20	269,993,390.08
偿还债务支付的现金	153,761,262.38	12,188,600.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,564,517.12	1,848,881.37
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	162,325,779.50	14,037,481.37
筹资活动产生的现金流量净额	664,453,061.70	255,955,908.71
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-231,394.12	4,656,948.89
五、现金及现金等价物净增加额	-8,750,779.29	38,136,446.48
加：期初现金及现金等价物余额	333,214,681.92	339,533,514.62
六、期末现金及现金等价物余额	324,463,902.63	377,669,961.10

公司负责人：袁建栋

主管会计工作负责人：邹元来

会计机构负责人：刘芳

(二)2022 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此公告

博瑞生物医药（苏州）股份有限公司董事会

2022 年 4 月 26 日